ICS xxx
CCS Y xx
团 体 标 准
T/EESxxxx-xxxx
电机用四极同极性混合磁轴承技术要求
Technical Requirement of Four Pole Homopolar Hybrid Magnetic
Bearings for Electric Machines
(征求意见稿)

9
附录 A
产品型号命名
（规范性）
A.1 型号命名
四极同极性混合磁轴承的产品型号由机座号、产品名称代号和特征代号组成。型号组成如下:
A.2 机座号
机座号用四极同极性混合磁轴承定子外径的毫米数以阿拉伯数字表示。
示例1：48QHHMB-250，表示定子外径为48mm，悬浮力250N的四极同极性混合磁轴承。
示例2：118QHHMB-500，表示定子外径为118mm，悬浮力500N的四极同极性混合磁轴承。
A.3 产品名称代号
产品名称代号用四极同极性混合磁轴承五个英文单词开头的三个字母表示。
QHHMB（Q-四极；H-同极性；MB-磁轴承；H-混合）表示四极同极性混合磁轴承。
A.4 特征代号
特征代号用四极同极性混合磁轴承悬浮力的牛顿数以阿拉伯数字表示。
10
附录 B
基本参数
（规范性）
表B.1 基本参数
型号 定子外径
Rout（×
10-3m）
定子内径Rs
（×10-3m）
轴向厚度L
（×10-3m）
气隙长度
 （×
10-3m）
气隙
饱和
磁密
（T）
悬浮
力F
（N）
绕组安
匝数
（AT）
导线线径D
（×10-3m）
48QHHMB-250 48 28 20 0.6 1.2 250 150 1
118QHHMB-500 118 56 20 0.6 1.2 500 150 1
166QHHMB-750 166 94 20 0.6 1.2 750 150 1
213QHHMB-100
0
213 111 20 0.6 1.2 1000 150 1
260QHHMB-125
0
260 139 20 0.6 1.2 1250 150 1
307QHHMB-150
0
307 167 20 0.6 1.2 1500 150 1
355QHHMB-175
0
355 195 20 0.6 1.2 1750 150 1
402QHHMB-200
0
402 223 20 0.6 1.2 2000 150 1
11
附录 C
基本结构
（规范性）
图C.1 四极同极性混合磁轴承结构图
图C.2 偏置磁通图
12
图C.3 产生X方向悬浮力的悬浮磁通图
图C.4 产生Y方向悬浮力的悬浮磁通图
13
附录 D
参数计算
（规范性）
D.1 选定气隙长度δ，参考范围为0.15mm~1.5mm，给定承载力需求 F，单位为：牛顿（N）。
D.2 确定气隙饱和磁密 Bs，单位为：特斯拉（T），其取值范围一般为1.2T~1.6T。